
 

Nº 01/ NOVEMBRO DE 2022 

BOLETIM DE SERVIÇO 

DEDESERVIÇODE 

SERsseSERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Victor Godoy Veiga 

Ministro Interino da Educação  

Tomás Dias Sant’Ana 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 

Diretor-Geral do Campus São Sebastião 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São Sebastião 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 

Sebastião: 

Ana Paula Oliveira de Souza – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Titular  

Ana Paula Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 1235862– Substituta  

 

Portaria N° 60/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, DE 04 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

NOVEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Nilzélia Maria da Silva
Oliveira 1654202 Presidente - Coordenação

Pedagógica

Beatriz Fernanda Rosa
Oliveira 3046538

Membro - Coordenação de
Assistência Estudantil e Inclusão

Social

Deise Ramos da Rocha 1722161 Membro - Docente de Colegiado

Juliana Estanislau de Ataide
Mantovani 2262629 Membro - Coordenação-Geral de

Ensino

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Membro - Docente de Colegiado

Vanessa Fonseca Machado 3054757 Membro - Coordenação de Registro
Acadêmico

Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 98/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB Nº 446 de 18 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR a Comissão Local de Permanência e Êxito do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem a referida Comissão:

​​​​​​​Art. 3º A
Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais.

Art. 4º​​​​ Revoga-se a Portaria nº 69/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de julho de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Jeremias Rodrigues da Silva, Diretor-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 03/11/2022 20:15:02.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 01/11/2022. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419442
e6cd3251e3



SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Dayla Gonçalves Duarte 1799393 Membro

Eduardo Edilson Gonçalves
dos Santos 3300115 Membro

Fernando Barbosa Vito da
Silva 1595147 Membro

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Membro

Jander Amorim Silva 2535073 Membro

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Leonardo Barbosa Mendes 3309599 Membro

Lucas Fernando Gonçalves 1029710 Membro

Lucineide Fontinele
Rodrigues 2384547 Membro

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Membro

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

Rosineide Miranda Leão 1013260 Membro

Sabrina Crisostomo Rocha 3307447 Membro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 99/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 7 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB Nº 446 de 18 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Apoio à Coordenação Geral de Ensino do Campus São Sebastião
(2.2022).

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem a referida Comissão:



Thais Araujo Louzada 1127846 Membro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 12 (doze) horas semanais e terá um prazo de até
03/02/2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º​​​​ Atribuições da Comissão:

I. Assessorar a equipe da Coordenação Geral de Ensino do campus em suas funções previstas nas
resoluções vigentes do IFB, bem como em funções administrativas diversas, tais como:

a) elaboração de documentos; 

b) análise de documentos e processos ligados ao ensino;

c) desenvolvimento de atividades de acompanhamento de processos ligados ao ensino;

d) auxílio na comunicação dos setores ligados à CGEN e demais setores do campus;

e) demais atividades de natureza semelhante.

II. Caso seja solicitado pela CGEN, assessorar as Coordenações de Curso e a Coordenação Pedagógica em
atribuições ligadas ao ensino.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Jeremias Rodrigues da Silva, Diretor-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 07/11/2022 19:33:40.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420170
6ff4f620a6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 100/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Elaboração dos Horários (timetables) referente ao 1º semestre de
2023 do Campus São Sebastião. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida Comissão:

 NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Juliana Estanislau de Ataide
Mantovani  2262629 Presidenta

Marina Morena Gomes de Araujo 1458985 Membro

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Membro

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Membro

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Membro

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Membro

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Membro

María del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro

Camila Tenório Cunha 1658070 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais, e terá o prazo de até
03/03/2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º A Comissão designada terá as seguintes atribuições:

a) elaboração da tabela de ofertas do 1º/2023;

b) revisão da tabela de ofertas do 1º/2023 para preenchimento dos docentes;

c) elaboração de formulário e coleta de informações sobre restrições de horários dos docentes;

d) extração dos dados de oferta e de restrições de horário e exportação para o programa Timetables;

e) elaboração dos horários no programa Timetables;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

f) revisão dos horários;

g) divulgação dos horários;

h) participação em reuniões de alinhamento e organização de tarefas e em reuniões de elaboração de
horário.

Art. 5º Caso algum membro se ausente de mais de 3 (três) atividades consecutivas realizadas pela
comissão sem apresentar justificativa, ele será desligado dos trabalhos dessa Comissão. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/11/2022 21:12:03.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 16/11/2022. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422042
0ecc2ac2f7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 101/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão a ser formada com os objetivos de organizar, conduzir e avaliar o evento VIII
Semana de Ciência, Arte e Cultura a ser realizado no período de 05 a 09 de dezembro de 2022 no âmbito do
Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida Comissão:

NOME SIAPE CARGO

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Presidente

Gissele Alves 2440847 Membro

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Membro

Érika de Oliveira Lima 1601729 Membro

Vanessa Soares dos Santos 1239527 Membro

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Membro

María del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650902 Membro

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Membro

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Henrique Renno Zanata 1911600 Membro

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Membro

Wesley Da Silva Oliveira 3008951 Membro

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Membro

Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocádio 2343297 Membro

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Membro

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Membro

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho
Bueno 2801757 Membro

Art. 3º A Comissão executará as atividades em até 4 (quatro) horas semanais e terá o prazo de até 15/01/2023
para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 93/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 21/11/2022 11:32:30.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 18/11/2022. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422950
445bc4430f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 102/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR os trabalhos da Comissão de Anual de Bens Móveis - Ano 2022 - Campus São
Sebastião, instituída pela Portaria nº 74/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de agosto de 2022, até
16/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 24/11/2022 15:03:58.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423749
89ebb50eb1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 103/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 28 de novembro de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura
em Letras - Língua Portuguesa do Campus São Sebastião. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a
referida Comissão:

 NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Raquel Sena Mendes 1241559 Presidenta

Dimitri Assis Silveira 1511760 Membro

Gissele Alves 2440847 Membro

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Membro

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Membro

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 2262629 Membro

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Membro

Rafael Batista de Sousa  2329352 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais, e terá o prazo de 1(um)
ano para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 78/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de setembro de 2022.​​​​​​​

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/11/2022 17:04:17.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 28/11/2022. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424874
f92ae5255a




